[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº.  904
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/10/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Este parlamentar solicitou, através da Indicação n°153/2025, providências cabíveis ao Secretário de Zeladoria e Serviços referente a uma calçada da Rua Castro Alves em más condições de conservação, com piso irregular e mato alto, causando transtornos aos moradores e pedestres, particularmente daqueles com mobilidade reduzida e crianças, que estão sendo obrigados a transitar pelo leito carroçável, situação que as colocam em risco de acidentes.
Até o momento nenhuma medida efetiva foi constatada e a calçada continua nas mesmas condições.
Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, para que informe qual a providência tomada a fim de solucionar o problema do piso irregular e mato alto na calçada da Rua Castro Alves, próximo ao n°426, que se encontra em péssimas condições de conservação e manutenção, como o objetivo que a mesma possa ser utilizada pelos pedestres.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de outubro de 2025.
Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD

TAP/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br